ad Eliphazum, qui cum illo proxime disceptarat: hoc enim simplicissime indicat modus ipse loquendi, qui cum multis verba fieri non obscure demonstrat; neque causa deerat homini superbo, ut stomachosius ageret cum Jobo, quem in suo errore hærare putabat pertinaciter, et cum Eliphazo, qui cum se sapientem esse profiteretur, erroris convincere Jobum non potuerit. Et hæc certe ratio potuit illum commovere; ipse tamen rationem profert, alteram gravitatis et indignationis plenam dum ait: *Intelligite prius, et sic loquamur*, hoc est, nondum intellexistis controversiæ statum, animadvertite et expendite rem, et ordine servato loquamur. Reprehendit ergo primum disputationem longam et ultra modum, quæ nullum videbatur habitura finem; quam tamen non verbosam solum, sed etiam ventosam et vacuam esse dicit dum ait: *Usque ad quem finem verba jactabitis?* Deinde quia a disputationis scopo videntur

Cur Baldad cum Jobo et Eliphazo stomachosius ageret.

prorsus aberrasse, neque intellexisse, in quo præsertim consistat disputatio : nam qui alterum non bene intelligit, bene respondere non potest. Appositum ad hanc Baldadi increpationem apologum vide in Cyrillo lib. I Apolog. Moral. cap. xv, cui titulum præfigit : *Doctus loqui, et avarus sis verbi*. Vide insuper quæ de oris usu laudabili et vitioso exposuimus cap. vi, 26.

met Jobo tanquam organo ad ipsius animam affligendam, quam sententiam ait respondere editioni Theodotionis, quæ sic habet, διαρπαζων ψυχην αυτου εν θυμω αυτου, *rapiens animam suam in furore suo*; vel, ut alii vertunt, *discerpens*, scilicet instar tigridis, quæ sæpenumero dicitur in tantam iram exurgere, ut seipsam unguibus dentibusque discerpens interimat : tigride quavis sævior iratus in animam ipse suam violentas manus conjicit, eamque trucidat. Merito igitur iræ sive furori perditio animæ tribuitur : « iracundia enim animositatis illius subversio ejus, » inquit Ecclesiasticus cap. 1, 28, significans iratum sibi ipsi malum generare : quamobrem Lactantius lib. VI, cap. xviii, tradit iratis non secus ac viperis suos ipsos venenatos partus exitum et mortem adferre : quare de illis dici potest illud *Psalm. LVII, 5* : « Furor illis secundum similitudinem serpentis, » speciem pro genere supponendo, ut vipereos istorum animos in suam ipsorum perniciem concitatos effingamus. Possunt quoque apibus comparari, quæ iratæ mordent, at mordendo aculeum amittunt, et cum aculeo vitam : nam aculeus, ut Aristoteles lib. IX *Hist. animal.* cap. iv tradit, sine viscerum eruptione figi nequaquam potest : itaque levem aliorum ictum propria morte luunt. Ligna quoque dum incenduntur et ardent ipsa consumuntur : non secus irati, quare de illis dici potest *Psalm. CXVII, 2* : « Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis : » egregie vertunt alii, *exarserunt extinguendo se*.

Iracundus sibi ipsi noxius.

Iracundi viperis et apibus comparati.

Vers. 3. 3. QUARE REPUTATI SUMUS UT JUMENTA, ET SORDUIMUS CORAM VOBIS? — Hæc plurimi ad Jobum referunt, quasi amicorum sapientiam contemnat, neque illos pluris faciendos putet quam jumenta; quod tunc dictum a Jobo interpretari potuit Baldad, cum dixit cap. xii, 7: « Interroga jumenta, et docebunt te, » ubi videtur Jobus meliori loco posuisse jumenta, cum ab illis docuit sumendam esse disciplinam; aut cum dixit cap. xvii, 4: « Cor eorum longe fecisti a disciplina, » et vers. 10: « Non inveniam in vobis ullum sapientem; » sed quid hæc tria loca sibi velint *ibid.* superius explicatum est. Ego cum Sanctio nostro sicut secundum versum, sic etiam tertium puto ad Eliphazum quoque pertinere : nam ab utroque existimare potuit Baldad se et socium Sophar reputatos esse sicut jumenta, quia silere coguntur, interim dum illi longam pro libitu disputationem instituunt, neque digni habentur, quibus quæstionis discussio committatur : id Septuaginta intellexisse videntur dum reddunt, δια τι δι ωσπερ τετραπαιδα σιωπητικωσιν εναντιον σου, *cur tanquam quadrupedia tacuimus coram te?* neque novum est in omni, ut reor, idiomate, ut qui stolido sunt ingenio appellentur *asini vel bestia*; aut certe injuriam sibi fieri interpretatur, cum illa se præsentem dicantur, quibus ipse nihil pinguis arbitratur, nihil ab instituto magis alienum. Viri autem prudentes et docti injuriæ loco ponunt, si quispiam coram ipsis negetur, et aliqua persuadere studat, quibus fidem habebit nemo, nisi qui bardum habet aut stolidum cerebrum et asino simile ingenium. Hactenus ad Jobum et Eliphazum verba fecit, nunc Jobum solum aggreditur.

Vers. 4. 4. QUI PERDIS ANIMAM TUAM IN FURORE TUO, NUMQUID PROPTER TE DERELINQUETUR TERRA, ET TRANSFERENTUR RUPES DE LOCO SUO? — q. d. Heus tu, qui contra teipsum tuumque animum excandescis; an idcirco tanto furore seu impatientia stomacharis, et quereris coram Deo et toto mundo, quod putes te unum omnibus eminere? et te cadente, lucem, gloriam, decus universæ terræ simul tecum occasura? ut merito Deus, ad hoc præcavendum ne tu cadas, potius rupes loco suo movere, leges impiorum vindices refigere, totumque universi cursum invertere debere tibi videatur : ita Pineda et Tirinus noster, et Olympiodorus in *Caten.* Septuaginta vertunt, *ωσπερ ηαι οσιν οργη, usa est te ira*, quod notat Olympiodorus per interrogationem posse legi, q. d. Numquid Deus te in ira usus est, sicut dixisti? et per affirmationem, ut intelligatur iram ipsam usam esse ipso-